


VERSIÓN 
PÚBLICA

SEMARNAT 
\I ( llJ IARIA 1)1 

i''\I 1110 1\MOILN 11 
Y KI< Ult.')0� N/\Tlllbf...ll\ 

Subsecrclaría de Gesti6n para la Protección Ambiental 

Dirección Gcncr111I de Ceslión de la Calidad del A' e 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Con1aminan 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.- (l O 2 2 
./' 

Ciudad de México, a 2 O JUL 2018 
OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. 
Avenida Acueducto No. 555, Colonia San Pedro Zacatenco 
Delegación Gustavo A. Madero, C.P. 07359, Ciudad de México 
Teléfono: 5089-6664 
oscar.ortinez@owenscorning.com 

1 
l 

Atención: Osear Ortinez Brito 
Representante Legal 

1 ' . 

En atención a su solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Úni� No-:-�U-09/00740-2006, bitácora 
09/LU-0003/02/18, recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaria de Gestión para la Pro- 
tección Ambiental, el 2 de febrero del 2018. Una vez analizada la información proporcionada, y . 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 17 de noviembre del 2006, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Re- 
gistro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la Licencia Ambiental Única No. LAU- 
09/00740-2006, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00265, a favor de la empresa OWENS 
CORNING MÉXICO, S.A. DE C.V., Que se de..c!Lca a la f¡¡!;¡ricaciQILY venta l!!Lproductos de fibra de vidr.i!l. 
cnn 11n:::. r...::rin:::.cirt:::.rl inc:.t:::.l:::.rt::i 

C'I I C'I �IC'UIU UUlvCIUU C'I I MYC'I IIUd MVUC- 

UUVlO ,�u. �::J:1, L.01011,a z.acatenco. cereqacion wustavo ,...., wraoeru, C.P. 07360, Distrito Federal . 

11. Que con fecha 9 de octubre del 2013, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la actualización a la Licencia Ambiental Única 
No. LAU-09/00740-2006, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00223 a favor de la empresa 
OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V., debido al cambio de razón social. . 

111. Que con fecha 9 de diciembre del 2013, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Regis- 
tro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la actualización de la Licencia Ambiental Úni- 
ca No. LAU-09/00740-2006,, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00253. a favor de la 
empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V .• debido a modificaciones en su proceso . 

IV. Que con fecha 10 de diciembre del 2014, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Re- 
gistro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la actualización de la Licencia Ambiental 
Única No. LAU-09/00740-2006, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00265 a favor de la 
empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V., debido al incremento en la capacidad de 
producción autorizada y modificaciones en el proceso . 

V. Que con fecha 2 de marzo del 2018, la empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V., ingre- 
só a través del Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaria de Gestión para la Protección Am- 
biental, la solicitud de actualización de la Licencia No. LAU-09/00740-2006, con número de bitácora 
09/LU-0003/02/18 debido a modificaciones en el proceso, actualización del domicilio con base en el Certn 
"�º"" ,.,";M "º 7"�ificación de uso de Suelo e instalación de dos chimeneas ubicadas en la \ 

iara lo cual se solicita se confirme la no aplicabilidad del monitoreo de e1111:;;1u11c� o'ª 
atrnosrera ae menos conductos por emitir únicamente vapor 1 / =.Jl" 

Página 1 de 4 . _ 

\ f \ � Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 ' l/ 
' 

f t1 Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semamal \_) · 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Datos personales. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y Capítulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas y Artículo 3 fracción IX de Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



Subsecretaria de Gestión para 111 Protección Ambiental 

SEMARNAT 
\I (."KI íAIUA 1 >l 

MI nro AMl)I ! NTf 
Y R(I, UR..\0\ N\íl/lV,t f \ 

Dircrri6n Gl'nt•ral de Gr.�ti6n de la C11lid11d del Airr 

y RcJ!islro de t:misinnei. y Transferene¡a de ( '1111l:1111i111111lell 

4 

'\;..,., 
1 OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.- 0 0 2 5 2 

VI. Que con fecha 13 de marzo del 2018, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, apercibió a la empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. 
DE R.L. DE C.V., mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00083, para que presentara la co- 
pia certificada del instrumento público No. 67894 del poder legal que emite la citada empresa y la cons- 
tancia de alineamiento y número oficial vigente . 

VII. Que con fecha 6 de julio del 2018, la empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V .. dio con- 
testación, en tiempo y forma, al oficio No. DGGCARETC. 715/DRIRETC/L.-00083 de fecha 13 de marzo 
del 2018 . 

VIII. Que una vez analizada la información presentada por la empresa OWENS CORNING MÉXICO, S. DE 
R.L. DE C.V. se determinó que: . 

a. En lo que respecta a la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental única No. LAU- 
09/007 40-2006, debido a cambios en el proceso es procedente toda vez que la información 
proporcionada contiene la información necesaria para su actualización. 

b. En lo que respecta a la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU- 
09/00740-2006, debido a actualización del domicilio es procedente toda vez que presentó la 
Constancia de Alineamiento y No. Oficial vigente. . . 

c. En lo que respecta a la no aplicabilidad del monitoreo de emisiones a la atmósfera. no orocede 
torl:;, vez que las precisiones manifestadas por la empresa, de que la I 

solo arroja vapor, es incierta pues los resultados de monitoreo de errusiones oe pamemas oe v 
menos conductos arrojan como resultado . 

IX. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretarla de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competente . 

Con fundamento en los articules 5 Fracción XII, 109 BIS 1 y111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente, 30 Fracción 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recur- 
sos Naturales, 6 Fracción IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protec- 
ción al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección 
General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes . 

RESUELVE 

PRIMERO. - Tener por cumplidos los requisitos técnicos y jurídicos para acordar lo relativo a la actualización de 
la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00740-2006, gestionada por la empresa OWENS CORNING MÉXICO, 
S. DE R.L. DE C.V . 

SEGUNDO. - Si existe cambio de razón social, aumento en la 'Producción, cambios de proceso, ampliación de 
instalaciones o se requieren manifestar nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualiza- 
ción a las condicionantes respectivas. En caso de que el establecimiento cambie de ubicación o de actividad, 
:::�:::�i�a�:��c��:�: ��c:�:�:s;�;ib;� 

�- ., -��;ab;e�;�;e�;�s.; 
·s� 

�t�r�a 
., 

�e-;j�;c;�· 
�� 

I��-�- 
�ri��c;o\ - 

, nes, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad competente <... l 
� . 

Página 2 de 4 
•· 11 Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México, C.P.11320 Qv Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



SEMARNAT 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Geslión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de ContaminanlH 

\1( IH íl\lUADt- 
MI mo A"<IUJ[Nl I 

Y ll[("UR.'10"!1 N'\ t UllAI 1 'I OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.- ij O 2 

CUARTO. - Modificar las condicionantes QUINTA, SEXTA Y SÉPTIMA, de la Licencia Ambiental Única No. 
LAU-09/007 40-2006, con base en la información presentada en la solicitud de actualización, registrada con 
número de bitácora 09/LU-0003/02/18, quedando de la siguiente manera: . 

I 
l. Condicionante QUINTA . 

Los equipos contaminantes a la atmósfera listados en la Tabla No. 1, deberán cumplir con la NOM-097- 
SEMARNAT-1995. que establece los Limites Máximos Permisibles de emisión a la atmósfera de material parti- 
culado y óxidos de nitrógeno en los procesos de fabricación de vidrio en el país . 

Tabla No. 1 Equipos que deben cumplir con la NOM-097-SEMARNAT-1995 

11. Condicionante SEXTA . 

Los equipos contaminantes a la atmósfera listados en la Tabla No. 2, deberán cumplir con la NOM-043- 
SEMARNA T-1993, que establece los niveles máximos permisibles de emisión a la atmósfera de partículas sóli- 
das provenientes de fuentes fijas . 

Tabla No. 2 Equipos que deben cumplir con la NOM-043-SEMARNA T-1993 

o Página 3 de 4 
Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semamat 

��.::�;��;�;:;�;,;�;;·:���·;.::�,.; ,;_,,;; 

n u ;;�,�:,,·;�.��.�:,�:�:i,\ 
Jlr'- 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



• 

SEMARNAT 
\lt. RI l-\1\1'\ lll 

MI mo ,\M\IJ{N I l 
\ llCt.UR�O\ N\ll/R,\I L\ 

Subsecrelaría de Gestión para la Protección Ambien1al 

Dirc.'t'ci(u1 C('nl'rMI de G<'iili611 de h1 C11lidad del Aire 

l 

OFICIO No. DGGCARETC.7IS/DRIRETC/L.- 0 0 2 5 2 

Tabla No. 3 Equipos por operar con una eficiencia que garantice el cumplimiento 

QUINTO. - IMPROCEDENTE su solicitud relacionada con la no aolicabilidad del monitoreo de emisiones a la 
atmósfera de los duetos que conducen contaminantes de la de acuerdo con lo 
establecido en el considerando VI 11 e . 

SEXTO. - Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental única No. LAU- 
09/00740-2006, así como en los oficios de actualización DGGCARETC.715/DRIRETC.-00223 de fecha 9 de 
octubre del 2013, DGGCARETC.715/DRIRETC.-00253 de fecha 9 de diciembre del 2013 y DGGCARETC.715/ 
DRIRETC/L.-00265 de fecha 10 de diciembre del 2014, que no contravengan el presente resolutivo, quedan sin 
modificación alguna y deberán cumplirse . 

SÉPTIMO. - Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa OWENS COR- 
NING MFXICO � ni:;: R I nF C. V rlA.I r. ().,c;.c.::ar ()rtinA.7 Aritn v ::u 1tnri7:::uin� n::ar;:i nlr v ri::u::,ihir nntifir;ir.inn,:;.� ::a 

los ce 

OCTAVO. - Notifiquese en términos del Articulo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y cúm- 
plase lo resuelto.. . .. . .. . .. . . . 

ATENTAMENT 
LA DIRECTORA G 

Por un uso res a de conocimiento de este asunto son remitidas vla electrónica 

Q.F.B. Ma · - u�f§Jetaria de Gestión para la Pro cción Ambiental. 
Uc GUfff rmo Haro Bél� r u��ederal de Protección al Ambiente procurador@profepa.ggb.mx 
M. en l. Arturo Rodriguez11.l,1�R,turador de Inspección Industrial de la PROFEPA. arodriqueza@profepa.gob.mx 
C. Roberto Gómez Collado - Delegado Federal de la PROFEPA en la ZMVM. rgomezc@profepa.qob.mx 
Biól. Amado Rios Valdez. - Coordinador de Asesores de la SGPA. 
lng. José Ernesto Navarro Reynoso. - Director de Regulación Industrial y RETC. ernesto.navarro@semarnat.gob.mx 

( APMB/JFNRl\.iP/&.R/�._}\ 

No. de Bitácora 09/LU-0003/02/18 1/Í ¡ \ {.,,' 
,�/ \ 

Página 4 de 4 
Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México. C.P. 11320 

Tel. 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Datos personales. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y Capítulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas y Artículo 3 fracción IX de Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.




